
31. maj 2014 FM2014/37 

BETÆNKNING 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landsbrugsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisasartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

hvorvidt det er muligt inden for rammerne af Grønlands internatioanle forplitigelser og 

aftaler at ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler i 

Qaanaaq, IHoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder. 
(Medlem af Inatsisartut Lars Mathæussen, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut, formand 

Medlem afInatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Saxtorph Didriksen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut 

Medlem afInatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 8. maj 2014 under FM2014 gennemgået forslaget. 

Forslagets indhold og formål 
Forslagsstilleren ønsker med dette beslutningsforslag, at Naalakkersuisut pålægges at 

undersøge, hvorvidt det er muligt inden for rammen af Grønlands internationale aftaler og 

forpligtelser at ophæve kvoteringen af hhv. isbjørne, hvalrosser, nar- og hvidhval er i Qaanaaq, 

Illoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder. 

Forslaget begrundes med henvisning til ønsket om at forbedre fangernes erhvervsmuligheder, 

foruden en stigende isbjørnebestand, som udgør en stadig større sikkerhedsmæssig udfordring 

for beboerne i 0stgrønland. 
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1. behandling af forslaget i Inatsisartut 
Flertallet af partierne udtrykte under førstebehandlingen støtte til forslaget, om end partierne 
samtidig ønskede forslaget henvist til udvalgsbehandling. 

Udvalgets behandling af forslaget 
Udvalget konstaterer, at forvaltningen af isbjørne, hvalrosser, nar- og hvidhvaler er underlagt 

internationale aftaler og konventioner. 

Udvalget noterer, at Naalakkersuisut anser det som uforeneligt med Grønlands internationale 

forpligtelser at suspendere den aktuelle kvotering af ovennævnte arter. 

Udvalget bemærker, at et politisk flertal har udtrykt ønske om, at Naalakkersuisut 

gennemfører en mere udførlig undersøgelse af, hvorvidt kvoteringen kan suspenderes inden 

for rammen af Grønlands internationale aftaler og konventioner. 

Udvalget ser ingen grund til at anfægte Naalakkersuisut's vurdering, men finder dog, at det 

kunne være formålstjenstligt, hvis Inatsisartut modtog en mere udførlig oversigt over 

Grønlands internationale forpligtelser, herunder de muligheder og begrænsninger, som de 

internationale aftaler og konventioner indebærer ift. Grønland. En sådan undersøgelse ville 

således bl.a. skabe et fælles udgangspunkt for debatten i Inatsisartut. 

Udvalget ønsker i den sammenhæng at understrege, at beslutningsforslaget - efter udvalgets 
bedste overbevisning - ikke forpligter Naalakkersuisut til at suspendere kvoteringen af 

isbjørne, hvalrosser, nar- og hvidhvaler, men blot undersøge muligheden herfor. 

Udvalget ønsker samtidig at anføre, at flere af de gældende bekendtgørelser ift. isbjørne, 

hvalrosser, nar- og hvidhvaler er af ældre dato, og derfor efter udvalgets opfattelse ikke 

længere kan anskues som tidssvarende. Udvalget føler sig således ikke overbevist om, at 

bekendtgørelserne i tilstrækkeligt omfang afspejler aktuelle, regionale forhold, herunder de 

ændrede muligheder for at drive fangst og jagt, som bl.a. klimaforandring har givet anledning 

til. 

Udvalget skal således indstille, at der snarest muligt gennemføres en nærmere revidering af 
samtlige relevante bekendtgørelser med henblik på at skabe de bedst mulige fremtidige 

rammer for fangerne. 

Udvalget finder på baggrund af ovenstående ikke grund til at fremsætte yderligere 

bemærkninger til beslutningsforslaget. 
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Udvalgets indstillinger 
Et enigt udvalg fremsætter med de i betænkningen anførte bemærkninger nedenstående 

ændringsforslag til vedtagelse: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at vurdere 

jagttiderne for hhv. isbjørne, hvalrosser, nar- og hvidhval er, herunder hvordan 

jagttiderne bedst udnyttes, samt at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, 

hvordan relevante bekendtgørelser kan tilpasses lokale fangst- og jagtforhold. 
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Med disse bemærkninger og med den 1 betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

d~~ 

Karl-Kristian Kruse, 

Næstformand 

Ane Hansen 
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